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印发《关于〈贯彻国务院关于老干部离职休养规定中具体问题的处理意见〉的问题解答》的通知
１９８３年５月１６日

各省、市、自治区老干部（人事）部门，国务院各部委、各直属机构老干部（人事）部门：
　　自劳人老[1982]10号文件《贯彻国务院关于老干部离职休养规定中具体问题的处理意见》发布以来，各地陆续提出了一些问题，要求予以解释。经征求部分省、市和部、委老干部部门同志的意见，并与财政部等有关部门研究，我们拟制了《关于〈贯彻国务院关于老干部离职休养规定中具体问题的处理意见〉的问题解答》，现发给你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　劳动人事部
　　　　　　　　一九八三年五月十六日
　　附件：关于《贯彻国务院关于老干部离职休养规定中具体问题的处理意见》的问题解答
　　一、关于离休条件问题
　　１、问：《处理意见》第一条提出：“在东北和个别老解放区，一九四八年底以前享受当地人民政府制定的薪金制待遇的干部，也可以享受离休待遇。”其中“个别老解放区”和“当地人民政论制定的薪金制”怎样理解？
　　答：凡一九四八年底以前解放的地区，都可视为个别老解放区。由这些地区的人民政府规定的薪金待遇办法，即为当地人民政府制定的薪金制。也包括经人民政府认可的其他薪金待遇。
　　２、问：建国前是解放区机关工勤人员和公营企业、事业单位的工人，享受供给制待遇，以后提为干部的，可否办理离休？
　　答：可以。
　　３、问：一九四八年底以前在东北和个别老解放区享受当地人民政府制定的薪金制待遇的工人，以后提为干部的，可否办理离休？
　　答：可以。
　　４、问：什么叫包干制？建国前实行包干制的干部，可否办理离休？
　　答：在供给制的基础上，增加必需的城市生活费用，合并计算，包干使用，称为包干制，也称包干供给制。凡建国以前参加革命工作，享受当地人民政府制定的包干制待遇的干部，可以办理离休。
　　５、建国前参加革命工作并享受供给制待遇（或从事地下革命工作）的干部，现在是工人的，可否办理离休？
　　答：可以办理离休。
　　６、问：已出境定居的退休干部，符合离休条件的，可否改办？如何改办？
　　答：已出境定居的退休干部，符合离休条件的可以由退休干部原所在单位予以改办。各项经费的支付手续及有关问题的处理，参照劳动人事部、国务院侨务办公室、中国银行、中华全国总工会劳人劳[1982]42号《关于获准出国定居的退休、退职人员待遇问题的通知》和国务院侨务办公室、劳动人事部、财政部[83]侨政会字第007号《关于归侨、侨眷职工因私事出境的假期、工资等问题的规定》办理。
　　７、问：现在集体所有制企业、事业单位工作的国家干部，符合离休条件的，可否办理离休？
　　答：因工作需要由组织委派到集体所有制企业、事业单位工作的国家干部，符合国发[1982]62号文件规定离休条件的，可以办理离休。
　　８、问：符合离休条件，因身体有病一直列为编外的干部，可否办理离休？
　　答：符合离休条件的，可以办理离休。
　　二、关于离休待遇问题
　　９、问：哪些单位属于“日伪单位”？
　　答：“日伪单位”一般是指日伪军政单位，以及由日伪军政机关直接开办的企业、事业单位。
　　１０、问：退休的部队干部改办离休，离休工资是否还包括军龄补贴？
　　答：现仍保留的军龄补贴不再变动。
　　１１、问：符合一九八二年调资条件的离休干部，其生活补贴的差额如何发给？
　　答：对一九八二年的生活补贴，应按本人升级以后的月工资实际增加的数额予以补发。
　　１２、问：抗日战争及其以前参加革命工作，工资额相当行政八级以上，但不享受副部长级待遇的干部离休后，发不发生活补贴？
　　答：不发给生活补贴。
　　１３、问：干部办理离休手续当年的奖金还发不发给？
　　答：在离休前坚持正常工作的，可与在职干部一样享受离休前这一段时间的工作（生产）奖金，没有上班的不发。
　　１４、问：离休后仍坚持上班的干部，奖金发不发？
　　答：按照规定，干部从离休的下个月起，不再发给任何形式的奖金。因工作需要由组织安排，坚持上班的离休干部，可与在职干部一样继续发给工作（生产）奖金。
　　１５、问：离休干部还发不发洗理费和上下班交通补贴费？
　　答：可与所在单位在职干部一样对待。
　　１６、问：按规定副部长级以上老干部宿舍配有服务人员的，这些老干部离休后，是否还可享受护理费待遇？
　　答：一般的不再同时享受护理费。
　　１７、问：离休干部看病、学习、因公用车或私事用车是否应该收费？
　　答：正副部长级离休干部用车，保证随叫随到，司局长级（含十四级）离休干部看病、住院和处以下离休干部急诊、重病住院，应保证用车，均不收费。在机关车辆不能保证的情况下，经有关部门同意，可租用车辆，费用报销。学习、因公用车免费，因私事用车应该按规定收费。
　　１８、问：《处理意见》第十五条所提探亲待遇，其费用按什么标准报销？
　　答：干部离休后除继续享受国家对在职干部规定的探亲待遇外，本人还可按现行差旅费开支标准报销一次探视父母、子女或回原籍的往返车船费。住宿旅费自理。探视地点只准一处（顺路中途下车的不限）。陪同人员的费用自理。
　　１９、问：离休干部出国探亲，路费怎样报销？
　　答：按对在职干部的探亲规定报销国内途程的往返路费。
　　２０、问：离休干部出境探亲期间的医药费能否报销？
　　答：在国外及港澳看病的医药费，不予报销。
　　２１、问：离休干部每人每年一百五十元的需特经费从哪里开支？怎样使用？可否跨年度使用？
　　答：、行政、事业单位离休干部的特需经费分别在行政费、事业费中的“离休干部其他经费”项下开支。企业单位在营业外支出中开支。主要用于解决离休干部的特殊困难，不能挪作他用。可以跨年度使用。
　　２２、问：从生产岗位离休的干部，其口粮标准是否降低？
　　答：从生产岗位离休的干部，自离休的第四个月起，改按当地脑力劳动者的口粮定量标准供应。在本文下发以前已按体力劳动者标准供应的，不再发动。
　　２３、问：现吃农业粮的退休干部，改办离休后是否改为供应商品粮？
　　答：应该改为供应商品粮。
　　２４、问：已按国务院国发[1980]253号文件办了离休手续而不符合国发[1982]62号文件规定离休条件的干部，《处理意见》规定，“不再改动”。他们享受的待遇是否与按62号文件规定办理离休的干部相同？
　　答：《处理意见》规定“不再变动”，即指仍按离休干部等对待，他们的待遇可按国务院国发[1982]62号文件规定的离休干部待遇办理。
　　三、关于填发《老干部离休荣誉证》问题
　　２５、问：多年未安排工作和长期病休的干部，以及因单位合并现未任职的，“原职务”一项怎样填写？
　　答：可填写离休前最后一次任命的职务，“文革”后没有明确职务的，可填“文革”前的最后职务。
　　２６、问：行政十四级、十八级以上的干部离休后享受司局级和处级待遇，“原职务”一项怎样填写？
　　答：有职务的填写原职务，没有职务的填“干部”，后面注明享受什么级待遇。
　　２７、问：因工作需要调低职务的“原职务”怎样填写？
　　答：填调低后的职务。如果仍享受原职务待遇，可以注明。
　　２８、问：离休前担任顾问的，“原职务”怎样填写？
　　答：离休前担任顾问的，应填写是哪一级顾问。
　　２９、问：易地安置的离休干部，《老干部离休荣誉证》由哪里发给？
　　答：由发给离休干部工资的单位承办发证的具体事宜。
　　３０、问：民政部门管理并发给退休费的干部改办离休后，并移交干部、人事部门管理的，《老干部离休荣誉证》由谁负责发给？
　　答：由接受安置的干部、人事部门发给。
　　四、其他问题
　　３１、问：中央、国家机关各部委直属单位和部队的离休干部，可否享受对当地离休干部的生活品供应优待？
　　答：各地制定的对离休干部生活品供应优待办法，应当包括中央、国家机关各部委直属单位和部队在当地的离休干部。
　　３２、问：什么叫易地安置？
　　答：易地安置是指跨省、地、县安置，在本县范围内安置的不属“易地”。

